令和 7 年１2 ⽉ 8 ⽇
市郡地区医師会 御中

⼀般社団法⼈ 広島県医師会
（担当 広報情報課）

医療機関向けセキュリティ研修会の開催について（お知らせ）

医療機関を標的としたランサムウェア（情報システムを使⽤不可の状態にした上で⾝代⾦

を要求するウイルス）を利⽤したサイバー攻撃が後を絶たず、国内の医療機関でも実際に被
害が発⽣している状況です。

そこで、今年度もランサムウェア等によるサイバー攻撃についての情報提供と注意喚起を
⾏うために、サイバーセキュリティ研修会を開催いたします。

別添の内容を広島県医師会速報 令和 8 年 12 ⽉ 15 ⽇号に掲載する予定ですが、貴会におか
れましても本件につきご了知いただくとともに、貴会所属の医療機関等に御周知を賜ります
よう、よろしくお願い申し上げます。

なお、ご不明点がございましたら、広島県医師会事務局 広報情報課までお問い合わせ下さ
いますようお願い致します。

記
⽇  時 令和 8 年 1 ⽉ 28 ⽇(⽔) 19 時 30 分〜20 時 30 分
対  象 会員および会員医療機関のシステム・セキュリティ担当者など
参加⽅法 Web 参加のみ（Zoom ウェビナー）
講  師 東京海上⽇動⽕災保険株式会社

     ⽕災・企画新種事務部 サイバー室 専⾨次⻑ 教学 ⼤介 ⽒
講演内容（予定）

・サイバーリスクの現状
・広島県内の病院や診療所での被害事例
・サイバーリスクへの対処法
・広島県医師会団体サイバーリスク保険制度のご案内
・モニタリングサービスのご紹介 等

申込⽅法 広島県医師会ホームページの「医師のみなさまへ」内の研修会参加申込ページ
からお申し込みください。

申込開始 令和 7 年 12 ⽉ 15 ⽇(⽉)
申込締切 令和 8 年 1 ⽉ 23 ⽇(⾦) 17 時迄

以上

〒732－0057
広島市東区二葉の里 3丁目 2 番 3号
 一般社団法人広島県医師会

（担当：広報情報課 角田）
 TEL：082-568-1511
 FAX：082-568-2112
 E-mail：jouhou@hiroshima.med.or.jp

 令和 7 年度 医療機関向けサイバーセキュリティ研修会

 医療機関を標的としたランサムウェア（情報システムを使⽤不可の状態にした上で⾝代
⾦を要求するウイルス）を利⽤したサイバー攻撃が後を絶たず、国内の医療機関でも実際に
被害が発⽣している状況です。
 そこで、今年度もランサムウェア等によるサイバー攻撃についての情報提供と注意喚起
を⾏うために、サイバーセキュリティ研修会を開催いたします。

⽇  時 令和 8 年 1 ⽉ 28 ⽇(⽔) 19 時 30 分〜20 時 30 分

対  象 会員および会員医療機関のシステム・セキュリティ担当者など

参加⽅法 Web 参加のみ（Zoom ウェビナー）

講  師

東京海上⽇動⽕災保険株式会社
⽕災・企画新種事務部 サイバー室 専⾨次⻑ 教学 ⼤介 ⽒

講演内容（予定）

・サイバーリスクの現状
・広島県内の病院や診療所での被害事例
・サイバーリスクへの対処法
・広島県医師会団体サイバーリスク保険制度のご案内
・モニタリングサービスのご紹介 等

申込⽅法

 広島県医師会ホームページの「医師のみなさまへ」内の研修会参加申込ページ
（https://www.hiroshima.med.or.jp/ishi/workshop/）からお申し込みください。

申込締切 令和 8 年 1 ⽉ 23 ⽇(⾦) 17 時迄
          ※ご参加の⽅に参加⽤ URL を令和 8 年 1 ⽉ 26 ⽇(⽉)までに、参加登録時の E-

mail アドレス宛てにお送りいたします。同⽇までに届かない場合は、広島県医
師会 広報情報課までお問い合わせください。

問合せ先 広島県医師会 広報情報課

 TEL：082-568-1511 E-mail：jouhou@hiroshima.med.or.jp

注意事項 同じ医療機関の⽅で複数名が Web で閲覧される場合、同じメールアドレスで複

数のパソコンから参加することはできません。
     複数のパソコンで閲覧される場合や、異なる場所で閲覧される場合は、閲覧台数

分、別途参加申込を⾏ってください。